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VIL DU RÆKKE UD? 
– SÅ BLIV VOLONTØR 
LM SØGER VOLONTØRER TIL DET  
INTERNATIONALE ARBEJDE FRA SOMMEREN 
2024 OG TI MÅNEDER FREM:

2-3 volontører til undervisning i Siem Reap, Cambodja

2 volontører til børnehjem i Iringa, Tanzania

1 bogvolontør til Soma Biblia i Tanzania

Læs mere om stillingerne på dlm.dk/job eller kontakt en 
af LM's missionskonsulenter:
Rebekka Zoll Landkildehus, rzl@dlm.dk / 48 20 76 73 
Ole Malmgaard, om@dlm.dk / 40 80 38 23

Ansøgningsfrist: 31. januar 2024.

TO DAGE ER ALT FOR LIDT!

Når vi nu endelig samles til 
landsmøde i LM, så skal vi selv-
følgelig have mest mulig ud af 
det!

Derfor begynder Landsmødet 
allerede storebededags efter-
middag – og håbet er, at mange 
har mulighed for at holde fri, så 
de kan deltage.

Her kan vi blandt andet bruge 
tid på at bede sammen, møde 
samarbejdspartnere fra vores 
internationale arbejde og delta-
ge i drøftelser med Landsstyrel-
sen om LM’s fremtid.

Og børnene skal selvfølgelig 
ikke snydes! 

Hele fredag eftermiddag vil 
der være aktiviteter for LM Kids 
og LM Between – det er nemlig 
også børnenes landsmøde!
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Hvordan går det med nytårsfor-
sætterne?

Nu er vi så langt henne i januar, 
at det er ved at blive afsløret, om 
nytårets forsætter bliver indarbej-
det som gode, nye vaner – eller 
om de smuldrer mellem fingrene 
på os, som så mange gange før.

Nytårsforsætter har det med at 
skuffe. Visionerne er store, og vi 
lægger ud med stor optimisme. 
Pulsen skal op, vægten ned, og de 
dårlige vaner smides ud. Det bur-
de ikke være så svært, men virke-
ligheden er, at mange af os har så 
dårlige erfaringer med forsætter-
ne, at vi dropper dem.

Egentlig er det en kedelig ud-
vikling, for nytårsforsætterne er jo 
udtryk for et ønske om udvikling 
og forandring. En stille protest 
mod, at vi bare affinder os med 
tingenes tilstand.

MERE ÅNDELIG SUNDHED
Bedre sundhed er en topscorer 
blandt nytårsforsætterne, og her 
er det jo også oplagt at tænke på 
den åndelige sundhed. Hvem af 
os drømmer ikke om et bedre an-
dagtsliv og større frimodighed til 
at stå ved vores kristne holdnin-
ger og fortælle andre om Jesus? 
Og den slags forsætter skal vi ikke 
tale nedsættende om. 

Men åndelige nytårsforsætter 

bliver farlige, hvis vi tror, de er et 
middel til at gøre Gud tilfreds med 
os. Altså at Gud synes bedre om 
os, hvis det lykkes. Og modsat: At 
han bliver utilfreds med os, hvis 
det ikke lykkes for os at leve op til 
vores egne forventninger. 

Begge dele afslører nemlig, at 
vi tror, vi skal gøre os fortjent til 
Guds kærlighed, ligesom oldti-
dens babyloniere, der hvert år 
indgik en højtidelig pagt med den 
hensigt at vinde gudernes gunst. 
Det er dette religiøse ritual, som 
man mener, har udviklet sig til tra-
ditionen med nytårsforsætter.

 GUD ELSKER OS, SOM VI ER
Det kristne nytårs-evangelium er 
imidlertid, at Guds kærlighed er 
fuldstændig uafhængig af vores 
succes med nytårsforsætterne. 
Han elsker os lige højt, uanset 
hvordan vi klarer os. Jesus kom 
netop for at frelse syndere og 
gøre os retfærdig alene på grund 
af hans fortjeneste. Derfor skal vi 
ikke blande vores nytårsforsætter 
ind i vores forhold til Gud.

Gud har ingen nytårsforsætter, 
for han er fuldkommen. Og det 
fantastiske er, at han fortsætter 
med at vise nåde med syndere, 
der ikke kan leve op til deres egne 
forsætter.

Fortsat godt nytår!

NYTÅRSFORSÆTTER 
SMULDRER – GUDS NÅDE 
FORTSÆTTER
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  Vision om missionsskole tager form
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  I hælene på hyrden
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 at jeg kender Jesus 
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GL I MT

Luthersk Mission glæder sig over 
en god slutspurt af gaveindtægter 
på årets sidste dage, der betyder, 
at organisationen endnu engang 
kan gå ind i et nyt år med et regn-
skab i balance.

Og ikke bare et regnskab i ba-
lance, men det ser endda ud til at 
blive et regnskab med overskud, 
fastslår resursechef i LM, Johnny 
Lindgreen.

"Udgifterne er blevet mindre, 
end vi har regnet med. Vi mang-
ler lige at få alle regnskaber hjem 
fra udlandet, men jeg vil næsten 
fristes til at sige, at vi kommer ud 
med et godt regnskab."

Der skete et gevaldigt ryk i ga-
veindtægter på årets sidste dage, 

fortæller Johnny Lindgreen, der 
glæder sig over de mange tro-
faste givere. Gaveetallet er ikke 
gjort endeligt op endnu, men de 
foreløbige prognoser tyder på, 
at det lander et sted over de 15,5 
millioner.

"Det betyder, at vi med stor 
taknemmelighed og frimodighed 
kan gå ind i 2024 og det arbejde, vi 
har planlagt," siger resursechefen 
og nævner blandt andet ansæt-
telsen af tre nye missionærpar til 
Cambodja.

Gavebudgettet var på 17 millio-
ner, men større indtægter fra arv 
og genbrug end budgetteret gør, 
at LM alligevel når de budgettere-
de gaveindtægter.

JUBILÆUMSREJSE TIL ULANGA I SEPTEMBER

For 75 år siden kom den første LM-missionær til Ulan-
ga-dalen i Tanzania. Det jubilæum skal fejres, og derfor ar-
rangerer LM i tæt dialog med Ulanga-Kilombero Stift en 
festrejse til området i midten af september. 

FO
TO

: M
ARC AG

ERBO

FO
TO

: ARKIV

TAKNEMMELIG 
FOR ET GODT   
RESULTAT I 2023 

LMU-FÆLLESSKAB 
STYRKET PÅ SKITUR
56 unge fra hele Sønderjylland var i Østrig på skitur 
fra den 25.-30. december. LMU’erne i Sønderjylland 
er i forvejen meget sammen på tværs, og det er ikke 
unormalt at komme i LMU to steder, fortæller Marc 
Agerbo, der var med til at arrangere turen.

Alligevel var skituren en rig mulighed for at lære 
hinanden at kende på en dybere måde. 

”Det fungerede nemlig lidt som en kollektivuge 
med andagter, lovsang og en aften med vidnesbyrd, 
hvor vi delte liv og tro. De deltagere, der ikke kom-
mer så ofte i LMU, fik der mulighed for at opleve det 
kristne fællesskab.” 

VIDSTE DU ...

AT LM I BEGYNDELSEN AF 2023 
ÅBNEDE ET PIGEKOLLEGIUM I 
BATTAMBANG I DET NORDLIGE 
CAMBODJA.

DLM.DK/MISSIONSUGE

TRO & MISSION  01  20244



FO
TO

: FIN
N

 LARSEN

Det støvede image for genbrugsbutik-
ker er væk. I hvert fald, når man ser på 
LUMI Genbrugs samlede omsætning, 
som er steget fra knap 13 millioner 
sidste år til næsten 14 millioner kro-
ner ved udgangen af 2023. Det skyldes 
ikke mindst en ihærdig indsats fra de 

LUMI GENBRUG SLÅR IGEN ALLE REKORDER
omkring 400 frivillige medarbejdere i 
LM’s genbrugsbutikker rundt i landet, 
understreger konsulent Finn Larsen.

Den høje omsætning gælder for alle 
otte genbrugsbutikker, selv butikken i 
Kolding, som på grund af lokalemangel 
måtte holde lukket i to måneder, for-

LMU HAR SAMLET IND TIL  
UNGDOMSARBEJDE I GRØNLAND

I løbet af 2023 har LMU samlet penge ind til 
at støtte evangeliserende og diakonalt ar-
bejde blandt unge studerende i Grønland. 
Indtil nu er der samlet 360.000 kroner ind. 

Projektet gjorde det muligt at udsende 
volontør Sander Munk i foråret og som-
meren 2023 og til at støtte KFS' arbejde i 
Grønland.

FO
TO

: PRIVAT

tæller han.
Resultatet betyder et samlet bidrag 

fra LUMI til LM’s landskasse, der er 
halvanden million kroner højere end 
budgetteret. Derudover går en del af 
overskuddet til det lokale arbejde og til 
Norea Mediemission.

FAMIILIEN PHILIPPS – SIGNE OG ANDERS, ANNA OG AKSEL OG DERES VOLONTØR SARA, 

LANDEDE SIDSTE UGE I BATTAMBANG I CAMBODJA. BED FOR DEM OG DERES FØRSTE TID 

DERUDE OG FOR, AT DE MÅ FÅ EN GOD INDGANG I ARBEJDET. SE SIDE 10-17.
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Torsdag den 4. januar når sneen op til 
skulderhøjde på hunden Kurt. Derfor 
er Peter nødt til at bære ham, mens de 
kæmper sig gennem sneen hen mod 
huset i Virklund, hvor de bor. De har 
været ude på deres sædvanlige mor-
gentur, hvor Peter ofte får tænkt nogle 
tanker eller foretaget nogle telefonop-
kald, mens Kurt snuser rundt i sit hun-
deunivers og ordner sit. 

Denne morgens samtale skulle 
egentlig have fundet sted i en bil på vej 
fra Skanderborg til Odense for at delta-
ge i en kursusdag for LM-ansatte med 
forkyndelsesopgaver, men vejret ville 
det anderledes.

Efter en kort drøftelse af vejrsituati-
onen, glider samtalen hen på formå-
let med telefonopkaldet: Hvem er Peter 
Rask egentlig, og hvad vil han sætte fo-
kus på som landsformand?

”Jeg voksede op i Nykøbing Falster, og 
det er jeg virkelig glad for. Der var et 
godt missionshus, hvor vi hverken var 

fejl- eller syndfrie. Men der var nogle 
dedikerede mennesker, som var opta-
get af, at vi skulle have det godt og lære 
Jesus at kende. Nogle af mine søndags-
skolelærere er stadig aktive, selvom jeg 
har rundet de 51! Og jeg husker, at jeg 
var på intet mindre end fem lejre om 
året,” begynder den nye landsformand.

KÆRLIGHED TIL MENIGHEDEN
Opvæksten gav ham en grundlæggen-
de kærlighed til Bibelen og menighe-
den, som har præget ham, og det er 
noget af det, han gerne vil give videre 
både som præst og landsformand.

”Når der var noget i missionshuset, 
tog vi derhen. Vi bakkede op. Især min 
far har lært mig meget om tjenstvil-
lighed og at stille op til det lange seje 
træk. Sagen er jo, at hvis det skal funge-
re, må vi være nogen, der gør det,” un-
derstreger Peter og fortsætter:

”Vi har mange børn i LM i Silkeborg i 
disse år, og dem vil vi gerne sende vide-

LM SKAL VÆRE ET STED, HVOR BIBELEN BLIVER SLIDT, OG HVOR TJENER-
SINDET OG KÆRLIGHEDEN TIL JESUS VOKSER FREM. OG DE UNGE SKAL 
OPLEVE LM SOM ET GODT STED, DE GERNE VENDER TILBAGE TIL. SÅDAN 
LYDER NOGLE AF DE VISIONER, SOM PETER RASK VIL ARBEJDE FOR.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO JESPER NOER

Den nye formands egen opvækst i 
missionshuset i Nykøbing Falster har 
givet ham en grundlæggende kærlig-
hed til Bibelen og menigheden.

NY LANDSFORMAND 
ØNSKER SIG  
"LARMENDE BIBLER"
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re med tjenersind og kærlighed til Jesus. Det er 
vores ansvar at give det videre til dem, og så kan 
det være, at de kan bruge det. Og flytter de fra 
byen, skal de gerne gøre det med en taknemme-
lighed over, at de voksede op her. De skal ikke 
have samme oplevelse, som jeg oplevede hos 
nogle af mine bekendte i min studietid – de hav-
de ingen lyst til at vende tilbage til LM, fordi de 
havde oplevet det som menneskeligt og ånde-
ligt klaustrofobisk. Vores opgave i LM er at ska-
be åndelige hjem i vores menigheder, hvor der 
er mulighed for at være sig selv.”

GUDS ORD I RIGT MÅL
En taknemmelig stolthed over at være en del af 
LM er således én af den nye formands hjerte-
sager. En anden er ”larmende bibler”, som han 
udtrykker det.

”Hvordan kan en bibel larme? Det kan den, 
når vi gør fingeren våd og begynder at bladre i 
den. Vi kan også høre den læst op. Vi får stærke 
hjerter af at omgås og bruge Guds ord og ved at 
lære det udenad. Vi skal have et forråd at tære 
på og noget at dele ud af. Og hvis det ikke er me-

Vi får stærke hjerter af 
at omgås og bruge Guds 
ord og ved at lære det 
udenad. Vi skal have et 
forråd at tære på og  
noget at dele ud af.

PETER RASK

• Født 1972  

• Gift i 2002 med Anne Marie, 
som er praktiserende læge 

• Tre døtre: Iben (20), Thea (19) 
og Astrid (15) 

• Uddannet teolog på Dansk 
Bibel-Institut 2002  

• Evangelist på GodtNyt Dytten 
2003 

• Ungdomssekretær i LMU 
2004-2010 

• Præst i Kirken ved Søerne  
siden 2011 

• Medlem af KFS’s bestyrelse 
2006 – formand fra 2011 – 2016 

• Medlem af LM's Landsstyrelse 
i 2016 – næstformand fra 2021 
– formand fra 2023
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"Vores opgave i LM er at 
skabe åndelige hjem i 
vores menighede, hvor 
der er mulighed for at 
være sig selv," siger Peter 
Rask.

ningsfyldt for os selv, bliver det det nok heller 
ikke for andre.”

Derfor håber Peter Rask på, at næste år kan 
blive et år, hvor LM i samlet flok på landsplan 
sætter fokus på fornyelse og fordybelse.

”Tilbage i 2014 havde vi vist et fokus, der hed 
bibelglæde. I 2025 vil jeg gerne fokusere på Je-
susglæde. For jeg tror, mange har brug for at 
genopdage forundringen ved at stå ved korset,” 
siger han og citerer kirkefaderen Augustin: 

”Du gennemborede mit hjerte med dit ord, og 
jeg blev forelsket i dig.”

LEJRARBEJDE ER GRUND-DNA 
”Jeg glemmer let igen, og derfor har jeg brug for 
bibelundervisning, som taler både til mit hoved 
og mit hjerte. Bibelen taler om at lære de helli-
ge skrifter fra barnsben, og det er også en af år-
sagerne til, at jeg er optaget af de unge og bræn-
der for lejrarbejde. Det er ofte på lejre, børn og 
unge blive berørt af Guds ord,” understreger Pe-
ter Rask, som selv har været med til at løbe to 
årlige, landsdækkende konfirmandlejre i gang 
over de senere år.

Peter Rask mener, at lejrarbejde hører til i 
LM's grund-DNA, og at LM'erne efter sidste års 
lejr-aflysninger på grund af manglende frivilli-
ge har brug for at tale med hinanden om, hvor-
dan man prioriterer sin tid.

”Hvorfor er det så svært at finde folk?” spørger 
han og uddyber: 

”Hvis vi skal præge og vinde de unge generati-
oner, tror jeg, vi har brug for en renaissance af 
lejrarbejdet. Også fordi det er er med til at ska-
be sammenhængskraft på tværs af menigheder 
og afdelinger.”

Af samme årsag håber han, at mange LM'ere 
kommer med til landsmøde i Skjern i april: 

”Vi har brug for at se hinanden, høre hinan-
den, synge sammen og i fællesskab blive tiltalt 
af ordet om Kristus.”  
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Signe og Anders' to børn er endnu 
for små til at forstå, hvad det vil 
sige at rejse, men forældrene gør 
meget for at inddrage dem.
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FOR OS ER HJEM DÉR, 
HVOR GUD ØNSKER, 
VI SKAL VÆRE

SIGNE OG ANDERS ER OPVOKSET I HVER SIN ENDE AF VERDEN, MED HVER SIN 
INDGANG TIL TROEN. GUDS KALD FØRTE DEM BEGGE TIL CAMBODJA SOM VOLONTØRER. 
NU REJSER DE SAMMEN TILBAGE SOM MISSIONÆRER FOR LM.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO JESPER NOER
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 Kufferterne står klar. Tingene er ved at bli-
ve sorteret og pakket sammen: Hvad skal 
med til Cambodja? Hvad skal gemmes 

på loftet? Hvad skal smides ud? Og hvad skal til 
genbrug? 

Siden det kommende missionærpar Signe og 
Anders Wiwe Philipps og deres børn Aksel og 
Anna kom hjem i starten af december efter tre 
måneders forberedelseskursus på All Nations 
Christian College i England, har de boet hos fa-
milie og venner i Haderslev, Sakskøbing og Kø-
benhavn. En rigtig nomadetilværelse, som de 
selv kalder det. 

Nu går turen til Cambodja, hvor de skal arbej-
de med evangelisation og diakoni i byen Bat-
tambang – ja, når dette magasin går i trykken, 
er familien allerede landet derude.

PAKKER SAMMEN PÅ LOFTET
”Vi har sagt ja til et kald fra Gud og ved reelt ikke, 
hvor det fører os hen, men vi ønsker at følge det. 
I ti uger har vi været på forberedelseskursus og 
fyldt en masse værktøj ned i værktøjskassen. Nu 

er det snart tid til at tage den i brug.”
Sådan fortæller parret, da Tro & Mission mø-

der dem halvanden uge før jul. Da der ikke er 
plads hjemme hos Anders’ forældre i Sakskø-
bing, foregår interviewet i missionshuset i Ny-
købing Falster, hvor Anders har gået i LMU. An-
ders’ mor er med og passer imens de to små på 
to og et år nede i legerummet. 

”For en uge siden sad vi hjemme hos Signes 
forældre på deres loft, hvor vi har vores ting, og 
sorterede i det, som er vigtigt for os at få med 
til Cambodja,” siger Anders, og Signe supplerer:

”Ja, det kan være en kaffekop, der betyder no-
get helt særligt, noget fra Aksels vuggestue, no-
get, børnene har fået fra vores søskende og fra 
bedsteforældrene. For eksempel har de fået et 
flag hver i dåbsgave, som de selvfølgelig skal 
have med.”

Nogle gange tager de Aksel på to år med op på 
loftet, mens de pakker sammen.

”Så sidder han lidt og leger ved siden af os. 
Han er for lille til at forstå, hvad det betyder at 
skulle flytte. Når vi spørger: ’Hvilke biler vil du 
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Det var ikke fair at bede 
Gud om at vise mig,  
hvilken vej jeg skulle gå, 
hvis jeg samtidig stillede 
betingelser for ham.

have med til Cambodja?’, vælger han en efter en 
fra kassen, indtil den er helt tømt,” siger de og 
griner lidt sammen over det.

MISSIONÆRBARN MØDER LOLLIK
Signe er nok den i familien, der er mest vant 
til at pakke minder i kufferten. Hun er missio-
nærbarn og boede i Tanzania, til hun var syv år 
gammel. Selv om hendes forældre var missio-
nærer, lå det dog ikke lige i kortene, at hun en 
dag selv skulle rejse ud.

”Det var nok meget naturligt for en teenager, 
at jeg gerne ville gøre tingene på min måde. Jeg 
plejede at sige, sådan lidt trodsigt, at jeg i hvert 
fald ikke skulle til Tanzania,” smiler hun.

”På et tidspunkt i gymnasiet gik det op for mig, 
at det ikke var fair at bede Gud om at vise mig, 
hvilken vej jeg skulle gå, hvis jeg samtidig stil-
lede betingelser for ham. Jeg var nødt til at gå 
helhjertet ind i bønnen og stole på, at han gik 
med hele vejen.”

Efter et år som volontør for LM i Siem Reap 
i Cambodja tog Signe på LMH, hvor hun mød-
te Anders fra Lolland. Han kom ikke fra et kri-
stent hjem, men havde mødt evangeliet gen-
nem en kristen legestue og siden på LM’s 
lejrsted Sildestrup.

LÆSTE SOLIDE TEOLOGISKE BØGER 
Anders beskriver sin vej ind i kristentroen som 
en lang proces.

"Børnene har taget alle omvælt-
ningerne meget pænt," siger Sig-
ne, der her sidder med den yng-
ste, Anna, i sofaen.

NY MISSIONÆR- 
FAMILIE

SIGNE (29 ÅR)
• Missionærbarn fra Tanzania
• Opvokset i Haderslev
• Uddannet sygeplejerske
• Har arbejdet på Bispebjerg Ho-

spital

ANDERS (28 ÅR)
• Opvokset på Lolland
• Uddannet bachelor i musikviden-

skab
• Har arbejdet som lærer på Filip-

skolen på Amager  

AKSEL (2 ÅR)

ANNA (1 ÅR)

2014/2015 
Signe var volontør i LM’s missions-
arbejde i Siem Reap. 

2015/2016
Gik begge på LMH.

2016/2017
Anders var volontør i Siem Reap.

Sep.-dec. 2023
Gik på All Nations Christian College 
i England som forberedelse til deres 
missionæropgaver.

7. januar 2024
Blev udsendt fra LM’s missionshus i 
Nansensgade.

9. januar 2024
Rejste til byen Battambang i Cam-
bodja som missionærer for LM.
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"Vi hviler trygt i Guds omsorg og 
det, han har kaldet os til. og så har 
vi ikke behov for at vide så meget 
mere," siger Anders.

”Min far gik hjemme og tog min søster og mig 
med til legestue i præstegården i Jyllinge. Sene-
re, da vi flyttede til Lolland, kom jeg med i LM’s 
børneklub, hvor min far stod for noget af det 
kreative. Vi tog også flere gange om året på lejr 
på Sildestrup.” 

På grund af spejder, musik og andre fritidsin-
teresser havde han ikke tid til at rykke op i ju-
niorklub, så i flere år hørte han kun om Jesus på 
lejrene. Troen blev først for alvor personlig for 
ham, da han begyndte i LMU, hvor en af hans 
venner gik.

”Det var en lille LMU, og der var brug for alle, 
der kunne bidrage, så jeg fik hurtigt ansvar for 
at spille til fællessang. Allerede et år efter blev 
jeg valgt ind i bestyrelsen.”

Han var nysgerrig på troen og begyndte at 
læse meget i Bibelen og læste også solide, te-
ologiske bøger. Desuden kom han til LM-mø-
derne og lærte nogle af de mere voksne kristne 
at kende – deriblandt Søren Pedersen og hans 
kone, Anne Christine, som han ofte besøgte, når 
han kom fra gymnasiet og skulle videre til LMU. 
Det blev til mange gode snakke, som var med til 
at opbygge ham i troen, og som naturligt førte 
ham videre til LMH.

Her mødte han Signe, der lige var kommet 
hjem fra sit volontørophold i Siem Reap. An-
ders havde besluttet sig for at rejse ud som vo-
lontør året efter, så han var interesseret i at 
høre om det. De blev kærester, mens de gik på 
højskolen. Det følgende år blev Anders udsendt 
til Siem Reap, hvor Signe også havde været, og 
hun fulgte begejstret med i det, han oplevede.

”Det var sjovt at høre ham fortælle om det, for 
jeg kendte jo de steder, han kom hen. Men det 
var godt nok hårdt at skulle undvære ham så 
længe,” siger Signe og lægger sin hånd i hans. 
Anders supplerer:

”Da jeg kom hjem, aftalte vi, at vi aldrig skulle 
være så længe væk fra hinanden igen. Hvis der 
var nogen af os, der skulle rejse ud igen, så gjor-
de vi det sammen.”

MISSIONÆRKALDET ER VOKSET  
LANGSOMT FREM  
Parret blev gift og begyndte at planlægge en 
fremtid sammen i København. De tænkte på at 
rejse ud, når de var færdige med deres uddan-
nelser, men var også åbne for at blive i Dan-
mark, hvis det var dér, Gud kaldte dem. 

”Muligheden for at blive missionærer har al-
tid været der, og det er også noget, vi har talt 
med vores venner og familie om og også under-
søgt undervejs. Det, der var medvirkende til, at 
det blev nu, var, at vores økonomi som lærer og 
sygeplejerske ikke var til at finde noget større 
end vores toværelseslejlighed i København. Vi 
skulle under alle omstændigheder rykke væk 
inden for de kommende år,” siger Anders.

Parret er glade for, at de har været så åbne om 
kaldet, fordi de har følt sig vejledt gennem hele 
processen. Blandt andet havde de tidligt i forlø-
bet en uforpligtende samtale med en missions-
konsulent i LM og deltog også i et informations-
møde om det at være missionær – alt sammen 
noget, som har været med til at styrke dem i at 
rejse ud. 

”Da vi mødte Anne Christine og Søren, efter vi 
var blevet ansat som missionærer, var deres før-
ste reaktion: ’Det var godt – det har vi også bedt 
for meget længe.’ Det er dejligt, og vi ved, at det 
er der også mange andre, der har gjort.” 

”Når vi ser tilbage, har der egentlig været små 
tegn på, at tingene er blevet lagt til rette,” siger 
Signe og tænker tilbage på en oplevelse, de hav-
de året efter deres bryllup, hvor de var tilbage 
på ferie i Cambodja. 

Vi er jo ikke dem, der kommer med Gud i 
kufferten, og så skal Gud ellers bredes ud 
i Cambodja. Gud er allerede i Cambodja.
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MISSION I CAMBODJA

Luthersk Mission har siden 2003 haft missionærer i Cambod-
ja. Arbejdet er koncentreret omkring storbyerne Phnom Penh 
og Siem Reap.

I 2022 udsendte LM Anju og Mika Raja Bak-Skovenborg til 
byen Battambang, hvor der er blevet oprettet et kollegium for 
unge kvinder. Det er også i denne by, familien Wiwe Phillipps 
skal bo og arbejde med evangelisation og diakoni.

”Da vi landede og kørte fra lufthavnen 
i tuktuk, kiggede vi på hinanden og sag-
de: ’Føler du også, du er hjemme nu?’ 
Det var bare et af de små dryp, Gud har 
givet os, som var med til at bekræfte os 
i, at vi er på den rigtige vej.”

SKAL VI HAVE AUTOSTOLE  
MED TIL CAMBODJA?
”Jeg vil gerne hjem nu,” kalder Ak-
sel, der kommer op nede fra kælderen 
sammen med farmor og lillesøster.

”Børnene har egentlig taget alle om-
væltningerne meget pænt,” siger Signe 
og tager begge børn op til sig i sofaen. 

”De er for små til rigtigt at vide, hvor 
hjem er. Aksel, du vil nogle gange gerne 
hjem til England, ikke? Andre gange ta-
ler han om sin gamle vuggestue på Fre-
deriksberg. Og for Anna er hjem bare 
dér, hvor vi er,” siger hun og lægger den 
mindste til brystet. 

”For Anders og mig er hjem dér, hvor 
Gud ønsker, vi skal være – uanset hvor 
det er. Og det er da vildt, at vi snart skal 
til Cambodja. Men i vores hoveder ville 
det være lige så vildt, hvis vi skulle flyt-
te til et andet sted i Danmark, for alting 
er alligevel i opbrud.” 

Hun erkender dog, at der er flere 
praktiske ubekendte ved at rejse til 
Battambang frem for Brønderslev. 

”Der er ikke lige en Rema, du kan gå 
ned og handle i. Og vi kan ikke bare 
komme forbi venner og familie, som vi 
kan nu.”

”Bare sådan noget helt lavpraktisk 
som at finde ud af, om vi kan købe or-
dentlige autostole i Cambodja, eller om 
vi skal have dem med hjemmefra, kan 
være svært,” supplerer Anders.

”Det ville være naivt at tænke, at der 
ikke er bekymringer ved at rejse ud, 
for selvfølgelig er der det,” understre-

Både Signe og Anders har tidlige-
re været volontører for LM i Cam-
bodja og har en følelse af at være 
hjemme dér. Her er de foran Ang-
kor Wat et år efter deres bryllup. 

Det er jo ikke sådan, at vi 
tror, Gud bare fixer alt.  
Men det handler om ikke 
at lade sig styre af bekym-
ringerne.
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ger Signe. 
”Det er jo ikke sådan, at vi tror, Gud 

bare fixer alt. Men det handler om ikke 
at lade sig styre af bekymringerne og 
rejse i tillid til, at han går med, og at 
han nok skal udruste os til det, vi mø-
der.”

AFSTED MOD EN UKENDT FREMTID
På vej mod en ukendt fremtid i Cam-
bodja er familien taknemmelige for, 
at deres volontør, Sara Wraa Pedersen, 
som også var med i England for at pas-
se børn, følger med til Battambang, så 
der er noget trygt og genkendeligt i den 
første tid. 

”De andre familier, der gik på All Na-
tions, var meget misundelige over, at vi 
havde Sara – især da de fandt ud af, at 
hun også skulle med til Cambodja. Fle-
re af dem troede, hun var min søster, 
fordi hun var taget med for at passe vo-

res børn. Det morede vi os meget over,” 
fortæller Signe.

Først skal Signe og Anders lære spro-
get og kulturen at kende, og så glæder 
de sig til at dele Guds ord med men-
nesker i Cambodja. På All Nations Col-
lege lærte de meget om, hvordan man 
fortæller evangeliet ind i den kultur, 
man kommer til. Anders har arbejdet 
tre år som lærer på en kristen frisko-
le og brænder for formidling og disci-
pelskabstræning. Han tror også, at han 
kan bruge sin egen troserfaring til at 
forstå og hjælpe andre.  

”Da jeg selv kom til tro, var mit fun-
dament skrøbeligt, men så havde jeg 
Søren og mange andre, som jeg kun-
ne komme til. Det er ikke en selvfølge 
i Cambodja. Der er mange nye kristne, 
og de har ikke nødvendigvis så mange 
i deres omgangskreds med et stærkt 
fundament.”

Samtidig er det en opgave, de begge 
er meget ydmyge over for.

”Vi er jo ikke dem, der kommer med 
Gud i kufferten, og så skal Gud ellers 
bredes ud i Cambodja. Gud er allerede i 
Cambodja. Han har arbejdet på at frel-
se mennesker, inden den første mis-
sionær nogensinde kom derud. Vi ved 
godt, vi kommer til at stå i frontlinjen, 
men det kan vi kun, fordi vi ved, vi er 
dybt afhængige af Gud og af, at andre 
beder for os. LM’s arbejde eksisterer jo 
også kun, fordi der er nogen, der giver 
til Guds riges arbejde,” siger Signe, og 
Anders supplerer:

”Vi skal ikke ud at redde hele verden, 
for det er ikke det, Gud har kaldet os til. 
Vi skal bare gøre det, han har bedt os 
om: ’Gå ud i alverden.’ I første omgang 
handler det om at være i Battambang. 
Og så har vi ikke behov for at vide så 
meget mere.”  
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STOR OPBAKNING  
TIL NYE MISSIONÆRER

"Det føles ekstremt meningsfyldt  at 
møde mennesker, der på den måde 
stiller sig til rådighed for at tjene Gud."

Det siger LM's landsformand Peter 
Rask, der inden for en uge har indviet 
to unge familier til missionærer.

"Det gør mig meget ydmyg at ople-
ve den store forpligtelse, de påtager 
sig, og, at de er villige til at betale alle 
de menneskelige omkostninger, der er 
ved at flytte til et andet land."

De to missionærfamilier er de første, 
der er blevet indviet, efter Peter Rask 
blev valgt til landsformand i oktober 
sidste år.

Han fortæller, at det også gør noget 

ved ham at se unge mennesker, der 
bare siger: "Gud, du må lede, og vi føl-
ger efter."

"Det er meget forunderligt og også 
udfordrende," siger han.

SKABER EN HOLDÅND I LM
De to udsendelsesfester samlede over 
400 LM'ere, og den store opbakning 
gør Peter Rask virkelig glad.

"Det slår mig, at LM'ere stadig er gode 
til at bakke op om vores missionæ-
rer. Økonomisk, men også med fysisk 
fremmøde," siger han.

"Det gør også noget ved de kommen-
de missionærer at se den opbakning 

TO UDSENDELSESFESTER I JANUAR SAMLEDE OVER 400 LM'ERE. LM'S NYE LANDSFORMAND GLÆDER SIG 
OVER DEN FÆLLES FORPLIGTELSE MELLEM MISSIONÆRER OG BAGLAND.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO JESPER NOER, PETER GREEK KOFOD, JOHN ERIK HANSEN

helt konkret. De har ikke mulighed for 
at komme til at hilse på hver enkelt, 
men det giver fællesskabsfølelse."

Blandt deltagerne til begge udsen-
delsefester var repræsentanter fra 
nærkontaktkredse, der for nogles ved-
kommende ligger langt væk geografisk.

De og missionærerne kender ikke 
hinanden på forhånd, men det, at de 
forpligter sig til at ville leve med i hin-
andens liv, skaber en holdånd, som 
glæder landsformanden.

Hans konklusion er, at udsendelses-
fester samler meget af det bedste fra 
LM og komprimerer det i en oplevelse, 
der varer få timer.  
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VIL DU GØRE  
EN FORSKEL?

ÉN MISSIONÆRFAMILIE
=

500.000 KRONER ÅRLIGT

LM sender to nye missionærfamilier til Cam-
bodja i løbet af 2024. Familien Poulsen og 
Wiwe Phillips er allerede rejst til henholds-
vis Siem Reap og Battambang, og i 2025 føl-
ger familien Kousgaard efter.

"En øget missionærindsats medfører imid-
lertid et øget behov for resurser," siger resur-
sechef Johnny Lindgreen.

Han oplyser, at en missionærfamilie koster 
cirka 500.000 kroner om året. Det vil sige, at 
de to familier, der lige er rejst, koster LM en 
million kroner.

Søndag den 7. januar blev Signe og Anders Wiwe Phillips og de-
res børn Aksel og Anna udsendt. 150 mennesker deltog i LM's 
missionshus i Nansensgade i København. Familien skal bo og 
arbejde i Battambang og rejste til Cambodja den 9. januar.

Søndag den 14. januar blev Helle og Simon 
Gaedt Poulsen og deres børn Villads, August 
og Karla udsendt ved en festgudstjeneste i 
Kristkirken i Kolding. 250 mennesker deltog. 
Familien skal bo og arbejde i Siem Reap, og de 
rejste til Cambodja den 17. januar.

Ved at støtte LM giver du missionærerne mu-
lighed for at nå de mindst nåede med evan-
geliet.

SEND EN GAVE NU  
PÅ KONTO  
2230-0726496390  
ELLER  
MOBILEPAY 66288 
 
 
 

BLIV FASTGIVER,  
SÅ DU STØTTER  
REGELMÆSSIGT. 
SE MERE OM HVORDAN 
PÅ DLM.DK/STØT.
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ET VÆLD AF MULIGHEDER 
PÅ LANDSMØDET
NU KAN DU FINDE MASSER AF INFO OM LM’S LANDSMØDE I APRIL 
OG GLÆDE DIG TIL EN SPÆNDENDE OG INDHOLDSRIG WEEKEND.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO LM KIDS, FREEPIK 

LM’s landsmøde den 26.-28. april i 
Skjern er ved at tage form. På hjemme-
siden lm-landsmøde.dk kan man nu gå 
ind og læse programmet og tilmelde 
sig de mange aktiviteter, der skal fore-
gå for både børn og voksne.

Og det er et væld af muligheder, der 
møder den nysgerrige læser. For der er 
virkelig kræset for indholdet på lands-
mødet, men også for, hvordan det bli-
ver præsenteret på hjemmesiden. Her 
kan du læse mere om – og glæde dig til 
– forkyndelsen, som skal være ud fra te-
maet ”Fri”, og det bliver også muligt at 
lære sangen ”Kom og syng, du er fri”, 
som Frederik Berggren Smidt har skre-
vet specielt til landsmødet.

Der er en god og overskuelig oversigt 

over de mange workshops. Det betyder 
også, at hvis du står på landsmødet og 
mangler overblik, kan du finde din te-
lefon frem, klikke på et kort og finde 
vej.

BYT EN BOG OG SYNG EN SANG
Ud over aktiviteter for børn og juniorer 
er der lørdag eftermiddag arrangeret 
en masse forskellig sport, vandretur og 
meget mere, men der er også mulighed 
for alenetid i stilhed og bøn. Som no-
get nyt er der gratis bog-byttemarked i 
foyeren, hvor du kan komme med dine 
kristne bøger og tage en ny (brugt) med 
dig hjem.

Til ”Sange vi mindes” kan du være 
med til at synge de gode gamle stren-

Ryd op i bogreolen og 
medbring en stak krist-
ne bøger, som du synes, 
en anden skal have glæ-
de af.

Gør som Martha og tag dit kæle-
dyr med til Landsmødets dyrskue! 
Men husk lige at spørge mor og 
far om lov ...

gekors-lovsange i selskab med musik-
konsulent Laila Poulsen. Så der er altså 
lagt op til et program for enhver smag. 

TILMELD JER NU
Prisen er billigere inden den 1. april, så 
skynd dig allerede nu og tilmeld dig.

Hvad det koster, vil fremgå ved til-
melding, men for en familie (to voksne 
og to børn) bliver det ikke dyrere end 
3.000 kroner.  
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SØNDAG DEN 28. APRIL

10.30 Festgudstjeneste:
HÅBET OM FRIHED

Prædiken v. Mads Hessellund
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PROGRAMMET  
I GROVE TRÆK

FREDAG DEN 26. APRIL

LØRDAG DEN 27. APRIL

LM
U
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S

13.30 Vælg mellem tre tilbud:

BØN PÅ BEDEDAG
Bøn på forskellige måder indrammet  

af oplæg og læsninger

UD I DEN STORE VERDEN
Udenlandske gæster og missions- 
konsulenter tager dig en tur rundt i  

det internationale arbejde

LM'S FREMTID 
 – UDFORDRINGER OG OVERVEJELSER

Vær med til at præge Landsstyrelsens 
beslutninger om lejre, frivillige, 

fornyelse og fordybelse

16.00 WORKSHOPS
Vælg mellem seks forskellige

A F T E N S M A DA F T E N S M A D

19.30 Åbningsmøde: 
FRIHEDENS OPHAVSMAND

Prædiken v. Andreas K. Ipsen, refleksion v. Louise Høgild

21.30 KONCERT 
med Benjamin Kirketerp m.fl.

  

9.30 Morgensamling: 
FRI TIL AT VÆRE BARN

Prædiken v. Kasper Beck Drejer

11.00 WORKSHOPS
Vælg mellem ti forskellige

F R O KO S TF R O KO S T

13.00 WORKSHOPS
Vælg mellem ni forskellige

15.00 AKTIVITETER
Minimum 12 meget forskellige

A F T E N S M A DA F T E N S M A D

19.30 Fælles møde: 
FRI TIL AT ELSKE

Prædiken v. Andreas K. Ipsen, refleksion v. Louise Høgild

21.30 Lovsang

På Landsmødet er vi alle generationer sammen – og 
det vil vi gerne være. Derfor er meget af programmet 
fælles for alle aldersgrupper. 

Der er dog også særlige tilbud for børn og unge på 
nogle tidspunkter i løbet af weekenden. 

På lm-landsmøde.dk kan du se et mere detaljeret 
program og finde alt, du skal vide om workshops, ak-
tiviteter, tilmelding, overnatning, forkyndere og så vi-
dere.

9.00 Morgensamling: 
FRI TIL AT TJENE

Prædiken v. Kasper Beck Drejer
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Mission skal helt frem 
i frontallappen

Vi prøvede det sidste år i uge 12: en hel 
uge i LM med fokus på international 
mission. 

”Det fik vi rigtig mange positive tilba-
gemeldinger på. Flere syntes, det hav-
de været godt at høre missionærer og 
volontører – fysisk og online – fortælle 
om det missionsarbejde, de står i,” for-
tæller Jens Peter Rejkjær, der er for-
mand for planlægningsudvalget.

GUMLE OG MISSION
Derfor gentager LM succesen fra sidst, 
og i ugen fra den 17.-24. marts opfor-
dres alle lokale forsamlinger til at hol-
de arrangementer med særligt fokus 
på mission.

Teamet bliver som sidste år ordene 
fra Missionsbefalingen: ”Se, jeg er med 
jer”, og på LM’s hjemmeside kan man 

finde en værktøjskasse med gode idéer. 
Som noget nyt udvider man det mate-
riale, der henvender sig til børneklub-
berne, og dukken Gumle kommer på 
banen og fortæller noget om mission 
til de mindste.

”Vi lægger op til, at der er arrangemen-
ter, som er fælles for alle aldersgrupper, 
og vi håber rigtig meget, at vi kan ani-
mere endnu flere kredse og frimenighe-
der til at være med i år,” siger Jens Peter 
Rejkjær. Han understreger, at det sag-
tens kan lade sig gøre, selv om man ikke 
har fået det med i programmet.

”I stedet for at aflyse et møde, kan 
man jo få prædikanten til at tale om in-
ternational mission.”

VI ER UNDER ORDRE
Udvalgsformanden har en stærk brand 

INTERNATIONAL MISSION ER EN DEL AF LM'S DNA, OG MISSIONSUGEN HJÆLPER OS TIL AT SÆTTE SÆRLIGT 
FOKUS PÅ DET, MENER FOREGANGSMAND JENS PETER REJKJÆR.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KENNETH BÆK MERRILD

for mission efter mange år i LM og 
som generalsekretær for BDM. Derfor 
håber han, at Missionsugen kan være 
med til at få talt international mission 
op.

”Det skal helt frem i frontallappen, så 
det ikke bare er noget, vi tænker på ved 
særlige lejligheder, men det bliver en 
del af den samlede mission, vi ønsker 
at have i LM. Som kristne har vi fået en 
opgave. Det er ikke noget, vi kan lade 
ligge. Vi er under ordre.”

”Jeg er selv opvokset med den krist-
ne tro, og Jesus er blevet min hjerteven. 
Det er for mig en drivkraft til at række 
evangeliet videre. Når man så har væ-
ret ude og se, hvad missionsarbejdet 
rundt i verden har betydet, bliver man 
både taknemmelig og stolt over at få 
lov til at være en del af det.”  

MISSIONSUGE 2024

Missionsugen foregår fra 
den 17.-24. marts og genta-
ges i uge 12 i 2025.
Læs mere og find inspirati-
on i værktøjskassen på dlm.
dk/missionsuge.
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15 PERSONER HAR HENVENDT 
SIG I SAG OM BØRNEHJEM

Overgrebene på børnene på Børne-
hjemmet Solgården i Tarm i årene 
1949-76 er et mørkt og smerteligt ka-
pitel i LM’s historie. Det er en trage-
die, at børn, der blev anbragt, fordi de 
havde brug for omsorg og tryghed, op-
levede det modsatte og for nogles ved-
kommende fik deres liv ødelagt. Og li-
geledes, at det også for nogle førte til 
en forståelig vrede mod kristne og den 
kristne tro.

Fra LM’s side har vi ønsket, at sand-
heden kom frem og derfor udvist sam-
me åbenhed som i 2006, da sagen 
første gang blev kendt. Derfor fik doku-
mentaristen Peter Øvig Knudsen også 
adgang til LM’s arkiver i anonymiseret 
form i forbindelse med arbejdet med 
bogen Dem, der ikke tier, som udkom i 
efteråret.

DESVÆRRE IKKE ET SÆRSYN
Vi har fra LM’s ledelse givet en uforbe-
holden undskyldning til de børn, der 
blev udsat for overgreb, og de børn og 
unge, der fortalte om det, men ikke blev 
troet. Vi opfordrede også børnehjems-
børnene til at henvende sig til os, og vi 
vil betale for et afgrænset terapiforløb 
til dem, der har lidt overlast. 

Cirka 15 personer har siden da hen-
vendt sig til os. En tredjedel af dem har 
ikke selv oplevet overgreb, men har 
kunnet fortælle, hvad andre har været 
udsat for. Det billede, som vi har i dag, 
viser, at de seksuelle overgreb på min-
dreårige piger alle er udført af børne-
hjemslederen. Der er også mænd, der 

har henvendt sig og fortalt om over-
greb, men i form af fysisk afstraffelse.

Som socialminister Pernille Rosen-
krantz-Theil sagde i Go’Morgen Dan-
mark den 28. september 2023, er der 
desværre ingen grund til at tro, at bør-
nehjemmet i Tarm var et enkeltstående 
tilfælde. Overgreb på børnehjem fand-
tes alle steder på den tid, sagde hun.

ØNSKER DOKUMENTATION
Vi har de sidste måneder haft et godt 
samarbejde med projektet ”Retten til 
egen historie”, der arbejder på at hjælpe 
anbragte børn med at få et overblik over 
deres liv. Flere af de 15 børnehjemsbørn 
har således henvendt til os gennem 
dem for at få dokumenteret, hvornår de 
var anbragt på børnehjemmet.

Solgårdens arkiv findes desværre 
ikke længere. Dog har vi en fortegnelse 

NOGLE AF DE TIDLIGERE BØRNEHJEMSBØRN SØGER HJÆLP TIL AT FÅ OVERBLIK 
OVER DERES LIV GENNEM PROJEKTET ”RETTEN TIL EGEN HISTORIE”.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO ARKIV

over de børn, der har været på børne-
hjemmet og kan derfor hjælpe med at 
skaffe denne dokumentation.

Børns Vilkår er også engageret i sa-
gen, da denne organisation tilbyder 
gratis støtte og hjælp til erstatnings-
sager om offentligt omsorgssvigt. Det 
er ikke afklaret, om de tidligere bør-
nehjemsbørn fra Tarm vil kunne få of-
fentlig erstatning.

VI VIL FOREBYGGE 
I LM udgav vi tilbage i 2003 vejlednin-
gen For vore børns bedste – om forebyg-
gelse og håndtering af seksuelle krænkel-
ser, og den er senest blevet ajourført i 
sommeren 2020. Vi vil fortsat fokusere 
på, at indholdet i denne vejledning bli-
ver kendt i vores arbejde, ligesom vi vil 
gå i dialog med vores institutioner om, 
hvordan vi forebygger overgreb.  
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”Vi er alle en del af legemet, som sam-
les om Guds ord, nadver, opbyggelse og 
forskellige aktiviteter, og det kan kun 
lade sig gøre, hvis vi hjælper hinanden. 
Det er ikke et oneman-show – tværti-
mod tror jeg, det er en bibelsk grund-
tanke, at vi er der for hinanden.” 

Sådan siger Maria Pahus Nissen, der i 
2019 blev ansat i en nyoprettet deltids-
stilling som frivilligkoordinator i Silke-
borg-frimenigheden Kirken ved Søer-
ne. Opgaven indebærer blandt andet at 
have overblik over, hvem der er engage-
ret i hvilke opgaver, og hvilke grupper, 
der har brug for flere eller nye kræfter. 

”Hvis jeg laver et overblik over opga-
verne, og hvem der løser dem i Kirken 
ved Søerne, er langt de fleste engageret. 
Hvis menigheden ikke arbejder med, er 
der ingen menighed.”

Samtidig er Maria Pahus meget op-
mærksom på, at det bestemt ikke er en 
selvfølge.

OPSØGER RESURSER
Kirken ved Søerne holder to gange år-
ligt et kursus for nye medlemmer. I den 
forbindelse får alle et resurse-ark, som 
de kan udfylde og selv få en idé om, 

hvilke resurser de har, og hvad de kan 
byde ind med.

”Det giver et godt overblik over mulig-
hederne, men andre gange spørger vi 
jo nogle om at løse en opgave ud fra en 
fingerspidsfornemmelse eller tilskyn-
delse,” fortæller frivilligkoordinatoren.

”Nogle ser et behov, tager opgaven på 
sig og vokser i det. Andre går måske ind 
i en opgave, fordi det er rart for deres 
børn, at mor eller far er med. De fle-
ste oplever glæden ved at være med i 
et større fællesskab, hvor man måske 
også mødes med nogle andre typer el-
ler aldersgrupper, end man ellers gør. 
Det har en værdi i sig selv at være flere 
generationer om en opgave. Det giver 
mening, ejerskab og sammenhold at 
være en del af en gruppe, som gør no-
get sammen.”

Maria Pahus definerer engagement 
ret bredt: 

”Det drejer sig ikke kun om at tage 
en konkret opgave på sig. Det kan være 
derhjemme, hvor forældre sørger for at 
få familien ud ad døren og komme til 
gudstjeneste. Det kan også være at invi-
tere en nabo, bede for et arrangement, 
tale godt om det til andre eller opmun-

UDEN FRIVILLIGE  
– INGEN MENIGHED

TEMA:  
VILLIGHED  
TIL AT GÅ

Gå hen og gør alle folkeslag til mine disciple, siger Jesus i missi-
onsbefalingen. Og han uddyber det ved at sige til sine disciple, at de 
skal være hans vidner i både Jerusalem, Judæa og Samaria, ja indtil 
verdens ende.

Den kristne kirke lever af Guds ord, og derfor må vi bogstaveligt 
talt sidde ned og høre det. Men vi er altså også kaldet til at rejse os 
og gå for at følge Jesus i vores hverdagsliv og i de opgaver, som Gud 
giver os nådegaver og kald til.

Derfor er temaet i dette nummer af Tro & Mission villighed til at gå.

FRIVILLIGKOORDINATOR I KIRKEN VED SØERNE GLÆDER SIG OVER, AT RIGTIG MANGE 
LM'ERE PÅTAGER SIG OPGAVER, OG HUN SER, AT DE OFTE SELV BLIVER BERIGET AF DET.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  

tre dem, der står med opgaven.”
Hun har flere gange oplevet, at frivil-

lige, som er engageret i at formidle bi-
belstof til børn, selv bliver beriget og 
opmuntret af at skulle forberede sig, og 
nogle gange er det ligefrem det, der gør, 
at de selv får læst i Bibelen.

Frivilliges forhold til Guds ord er af-
gørende, mener Maria Pahus:

”Hvis man lever nært med Guds ord, 
får man opmuntring og inspiration. Og 
det er også vigtigt, hvis man for eksem-
pel skal opmuntre unge til selv at leve 
et åndeligt liv, at man hjælper dem i 
gang med at spørge: ”Gud, hvor vil du 
bruge mig?” eller bede om villighed, 
som i sig selv giver en anden dimensi-
on ind over tjenesten, end at der er op-
gaver, som skal løses.”  

Det er en bibelsk 
grundtanke, at vi er 
der for hinanden.
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Frivilligt arbejde  
med evighedsbetydning
BETYDNINGEN AF DET FRIVILLIGE ARBEJDE I LM KAN IKKE OVERVURDERES, MENER RESURSECHEF.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO FREEPIK

Det er imponerende, hvor stor en indsats der 
ydes af de mange frivillige medarbejdere i Lu-
thersk Mission. 

Det mener Johnny Lindgreen, der som resur-
sechef har et godt overblik over brugen af både 
lønnet og frivillig arbejdskraft i LM. Og han me-
ner ikke, betydningen af det frivillige arbejde 
kan overvurderes.

”Mange af os husker mennesker, som gennem 
deres ulønnede indsats har fået evighedsbetyd-
ning for os,” siger han.

TAK FOR DE FRIVILLIGE
Johnny Lindgreen slår fast, at den frivillige ind-
sats jo heller ikke bare handler om at gavne LM. 
Det store perspektiv er, at vi hver især kan tje-
ne og ære Gud og hjælpe vores medmennesker 
gennem det frivillige arbejde, vi yder. 

Resursechefen er imponeret over den frivilli-
ge indsats, og det gør ham taknemmelig. 

”Vi er i LM privilegerede med mange frivilli-
ge medarbejdere. Det gælder i forhold til for-
kyndelse for børn og voksne, bestyrelsesarbej-
de, praktiske opgaver i LUMI og kredse. Bag det 
hele er der dem, der beder for arbejdet og støt-
ter det økonomisk.”

”Jeg vil gerne rette en stor tak til alle dem, der 
knokler i hverdagen. Vores arbejde står og fal-
der med den frivillige indsats i vores kredse og 
frimenigheder,” siger han.

PRES PÅ FRIVILLIGHEDEN
Men han ved også, at det ikke er nogen selvføl-
ge, og fremtiden kan godt bekymre ham.

”Der er mange opgaver, som i dag løses af 
seniorerne i LM, og de næste generationer er 
presset på antal og øgede krav fra omgivelserne. 
Det er et bedeemne, at vi også i fremtiden har 
de medarbejdere, vi har brug for,” siger han.  

Vi er i LM privilegerede 
med mange frivillige 
 medarbejdere.
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”Gud kan gøre alt selv, men han har af en eller 
anden grund besluttet sig for, at han vil gerne 
bruge os mennesker og har gjort sig afhængig 
af os.”

Det siger psykolog Louise Sølvsten Nissen fra 
Køge og tilføjer, at hun ikke helt forstår hvorfor.

Hendes erfaring er, at villigheden til at lade 
sig bruge af Gud kommer af at, man får at se 
mere af, hvem Gud er – og hvem man selv er.

”Når han har skabt og frelst mig, tilhører jeg 
jo ham, og så må han bestemme over mit liv og 
min arbejdsdag,” siger hun. 

”Og når jeg så også opdager, at han er en god 
Gud, der vil mig og andre det godt, er det mere 
trygt at overlade mit liv i hans hænder end i 
mine egne.”

Men hun erkender, at hun nogle gange glem-
mer, hvor god Gud er, og at han er verdens bed-
ste chef, der indbyder hende til at være med.

”Så glemmer jeg lidt at kigge på Jesus og kig-
ger i stedet på alle problemerne. Og det får mig 
til at miste frimodigheden og villigheden. Lige-
som disciplen Peter, da han kiggede på bølger-

GUD ER DEN BEDSTE  
FORFATTER AF MIN  
LIVSHISTORIE
”VILLIGHED ER, AT MIT LIV MÅ VÆRE TIL RÅDIGHED FOR GUD. NÅR HAN HAR SKABT OG FRELST MIG, TILHØRER JEG 
JO HAM, OG SÅ MÅ HAN BESTEMME OVER MIT LIV OG MIN ARBEJDSDAG,” SIGER LOUISE SØLVSTEN NISSEN.

TEKST KAJA LAUTERBACH  ILLUSTRATION YUTTHANA GAETGEAW  FOTO RENÉ SØLVSTEN NISSEN
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ne i stedet for på Jesus, dengang han 
hoppede ud af båden for at gå på van-
det,” siger hun.

”Så tænker jeg nemlig, at det er mig 
og ikke Gud, det hele handler om.”

GUD MÅ OVERSKRIVE  
MIN EGEN DAGSORDEN
Louise definerer villighed som at lade 
sit liv være til rådighed for Gud. 

”Det skal være ham, der overskriver 
min dagsorden, hvis vi ikke tænker 
ens,” uddyber hun.

”Han er nemlig den bedste forfatter 
af min livshistorie. Og det er han, for-
di han ser længere end jeg – helt ind i 
evigheden – og elsker både mig og an-
dre mere, end jeg selv gør.”

Paulus’ ord om, at man som kristen 
ikke lever for sig selv, men tilhører Je-
sus, er også med til at fremme Louises 
villighed til at gå, hvor Gud siger til.

"Jeg har ikke lyst til en dag at møde 
ham, der har givet alt for at være sam-
men med mig, og så sige: Det, du bad 
mig om, det gad jeg ikke,” siger hun.

”Jeg vil ikke være bekendt at sige: Jeg 
prøvede ikke engang.”

JEG FÅR LOV TIL AT TJENE GUD
Louise slår fast, at det at lade sig bru-
ge er en livsindstilling, og hun foreslår, 
at man læser Romerbrevet kapitel 12, 
hvis man mangler inspiration til, hvad 
man skal gøre.

”Her er der vildt mange konkrete 
ting, man kan gå i gang med. For ek-
sempel at være gæstfri og at kappes om 
at vise godhed,” siger hun og erkender 
at det med gæstfrihed ikke er hendes 
stærke side.

”Der er meget, der ikke lykkes for 
mig, men heldigvis er det ikke det, det 
afhænger af. Jeg skal ikke gør mig for-
tjent til at høre til hos Gud, men får lov 
til at tjene ham.”

Louise har stor erfaring med at lade 

sig bruge af Gud. Både fra seks års mis-
sionærtjeneste for LM i Tanzania og 
i hendes daglige arbejde som privat-
praktiserende psykolog.

Dengang hun og familien rejste til 
Tanzania, troede hun, at hun skulle lave 
familierådgivning. Men alle døre luk-
kede sig – på nær én: nemlig at under-
vise i psykologi på den internationale 
skole, hvor deres børn gik.

”Jeg oplevede det at skulle undervise 
på engelsk som en kæmpe opgave, som 
at gå på vandet, men jeg oplevede også, 
at det var en kæmpe gave. Jeg fik nem-
lig lov til at opleve, at Gud gik med dag 
for dag,” siger hun.

”Jeg tror, at Gud tit bruger de evner, 
han har skabt os med, men at han også 
nogle gange lader os komme til kort, 
for at det skal blive tydeligt, at vi ikke 
handler i egen kraft, men at det er ham, 
der handler.”

I Danmark beder hun dagligt om, at 
Gud må bruge hende i hverdagen, og 
hun oplever ofte at få tanker og svar, 
som hun ikke ved, hvor kommer fra.

”Jeg får lov at opleve, at Gud er Under-
fuld Rådgiver, og at han også kan give 
svar på en underfundig måde.”  

Gud kan gøre alt selv, men 
han har af en eller anden 
grund besluttet sig for, 
at han vil gerne bruge os 
mennesker.

Jeg har ikke lyst til en dag 
at møde ham, der har givet 
alt for at være sammen med 
mig, og så sige: Det, du bad 
mig om, det gad jeg ikke, si-
ger Louise Sølvsten Nissen.
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I november var 19 tanzaniere på kur-
sus på den lutherske kirkes retræte- og 
missionscenter i Iringa i Tanzania. På 
kurset, som er den første af sin slags, 
blev deltagerne undervist i, hvad det vil 
sige at være udsendt som missionær til 
et andet land eller blandt fremmede 
befolkningsgrupper.

Det glæder LM’s generalsekretær Sø-
ren Skovgaard Sørensen, der i mange 
år har haft visionen om en missionær-
uddannelse i Tanzania.

”Det stammer helt tilbage fra den 

tid, jeg var missionær i Etiopien og var 
med til at genstarte Tabor bibelskole i 
Hawassa, som havde været lukket ned i 
20 år. Under et bedemøde fik jeg en vi-
sion om, at vi skulle lave det til en mis-
sionsskole, som forbereder præster og 
evangelister på at rejse ud som missio-
nærer,” siger han.

DEN SKOLE SKAL VI DA  
BRUGE TIL MISSION
I dag har Tabor Evangelical College en 
femårig missionæruddannelse, og den 

etiopiske Mekane Yesus Kirken har 
som den største lutherske kirke i ver-
den sit eget missionsselskab, som ud-
sender missionærer. Den lutherske 
kirke i Tanzania, der også er en stor og 
rodfæstet kirke, sender allerede egne 
missionærer til nabolandene, men de 
har ikke en egentlig missionæruddan-
nelse, fortæller Søren Skovgaard Sø-
rensen.

”Da jeg blev generalsekretær og hør-
te, at LM’s Landsstyrelse i ti år havde 
forsøgt at sælge den tidligere danske 

Vision om missions skole 
i Tanzania tager form
RETRÆTE- OG MISSIONSCENTERET I IRINGA HAR HOLDT SIT FØRSTE KURSUS FOR KOMMENDE TANZANISKE 
MISSIONÆRER. ”VORES FÆLLES VISION ER AT NÅ DE UNÅEDE MED EVANGELIET, OG DET HER ER ET SKRIDT 
PÅ VEJEN,” SIGER LM’S GENERALSEKRETÆR.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO MARGUNN SALMELID
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Hvordan finder jeg Guds vilje med mit liv? Hvilken ud-
dannelse skal jeg have? Hvor skal jeg bo? Hvem skal jeg 
giftes med? Skal jeg overhovedet giftes? ...

Der er så mange spørgsmål og så mange valg i livet. Og 
er man kristen, er det nærliggende også at spørge, hvad 
Gud mener om det. Bogen giver bud på nogle svar.

Hvad betyder det at tro, og hvordan kommer troen til 
udtryk i praksis i mit liv?

Det beskriver frimenighedspræst Andreas K. Ipsen, og 
bogen indeholder også oplæg til samtale om, hvordan 
det ser ud i ens eget liv.

skole i Iringa, tænkte jeg: Den skole skal vi da 
bruge til mission!”

Og det giver god mening at styrke den såkald-
te syd-sydmission, hvor man udruster kirker 
i syd til at sende egne missionærer ud, mener 
han.

”Vores fælles vision er at nå de unåede, og på 
den her måde kan vi nå endnu længere ud – 
også økonomisk. Desuden er tanzanierne me-
get bedre til at nå deres egne med evangeliet. 
Som kirke må vi aldrig have nok i os selv. Vi skal 
ud med evangeliet – men det behøver ikke kun 
være os selv, der gør det.”

STOR INTERESSE FOR UNDERVISNING
Indtil nu har centeret i Iringa været brugt til at 
holde ægteskabsretræter for tanzaniske præ-
stepar, men der er allerede planlagt et nyt mis-
sionærkursus til november 2024, fortæller ud-
dannelsesleder Geir Tore Salmelid, der var en 
af underviserne på det første kursus. 

Hans hustru, Margunn, underviste blandt an-
det om vigtigheden af at tage sig af hele famili-
en i en fremmed kultur – til stor interesse for 
deltagerne.

”Det var meget nyt for dem. De er ikke vant til 
at tænke på omsorg for familien. Nogle vælger, 
at det bare er manden, der flytter, og konen og 
børnene bliver tilbage,” fortæller han.

”Selv et ægtepar, der var med som undervi-
sere på kurset, og som har været missionærer i 
Malawi i otte år, gav udtryk for, at det var en vi-
den, de gerne ville have haft, inden de rejste ud. 
I evalueringen blev der efterspurgt mere af den 
slags undervisning.”

Kun en af deltagerne på kurset i november 
havde et specifikt kald til at rejse til udlandet – 
de andre skulle arbejde blandt ikke-nåede fol-
kegrupper i Tanzania. Men uddannelseslede-
ren håber, at centeret kan være en inspiration 
til de øvrige stifter rundt i landet om at sætte 
mission endnu højere på dagsordenen.

”Måske kan dette kursus blive startskuddet 
for visionen om at få en missionsskole her til 
Iringa?”  

LM-missionær Geir Tore 
Salmelid (tv.) er med til 
at udruste kursister til at 
gå ud med evangeliet til 
deres egne landsmønd 
eller folk i nabolandene.

HVORDAN FINDER MAN  
GUDS VILJE MED SIT LIV?

FRA HJERNETRO 
TIL HJERTETRO

LARS MALMGAARD JENSEN:

HVAD VIL DU MED MIT LIV, GUD?

CREDO 2020

112 SIDER – 99,95 KRONER

ANDREAS K. IPSEN:

TRO MED SKO PÅ

LOGOSMEDIA 2018

112 SIDER – 75,- KRONER
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Jeg elsker sport, 
mon hyrden kan bruge 

det til noget?

Hvor er det sjovt 
 at følge hyrden 
 sammen med mor!

Har hyrden styr på,  
hvor vi skal hen? 
Den vej der ser da 

 bedre ud?

Tænk, at vi får lov at høre sammen med 
Jesus. Tænk, at han elsker os. Og tænk, 
at han kalder os til at følge ham. Han 
har noget, han vil med os! For hans 
kærlighed skal nå ud til stadig flere. 

At være kristen er som at være et får 
eller et lam, der følger i hælene på hyr-
den Jesus. Ja, vi kan endda ”stikke snu-
den i hans hånd”.

Det er genialt, at Jesus kan bruge os 
alle – lige så utroligt forskellige, som 
vi er. Vi skal ikke kunne det samme. Vi 
skal heller ikke være på samme måde. 
Vi skal være dem, Gud har skabt os til 
at være, og som han udruster os til at 
være. 

I hælene på hyrden

Se, l
æs og tal sammen i familien!

LEDT AF GUD TIL CAMBODJA
Se denne lille film ”Skole i Fjen-
deskoven”. Her har de fleste børn 
hverken lært at læse eller regne. 
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Og gad vide, 
hvad han vil lede 

dig til?

Gad vide, 
hvad Jesus vil lede 

jeres familie til? 

Jeg kan jo ikke 
noget, kan jeg 
så overhovedet 

følges med hyrden?

Jeg ved ikke,  
hvor hyrden fører mig 

hen, men jeg er i 
hans varme hånd.

Hallo! 
Det går for langsomt, 

det her! Jesus har kaldet 
mig til Cambodja. 
Jeg vil afsted NU.

Jesus kan lede os ind i opgaver lige 
dér, hvor vi er. Måske skal vi være no-
get for nogen i vores familie? For vores 
venner? For vores naboer? For vores 
klassekammerater eller kollegaer? 

Det kan også være, at Jesus fører os til 
nye steder. Måske til et sted i Danmark 
med færre kristne eller med flere krist-
ne? Måske til et sted i udlandet?

GUDS SMUGLER
Køb, læs evt. bogen her og bliv inspireret af Broder 
Andreas’ spændende rejse med Gud. Skræmmen-
de soldater, vovede bønner, kærlighed og mirakler.
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I år udsender Det Norske Bibelselskap en bibe-
loversættelse, hvor nogle ord er ændret. I dette 
specifikke tilfælde er der ikke tale om at skif-
te gammeldags ord ud med moderne ord for at 
fremme forståelsen. Der er i stedet tale om at 
formulere teksterne med ord, der ikke kan bru-
ges som afsæt for antisemitisme.

“At jøderne dræbte Jesus, har været en kilde til 
antisemitisme i europæisk historie. Mange sy-
nagoger er blevet udsat for hærværk og brand 
af folk, der har stået med Bibelen i hånden. Der-
for er det vigtigt at tydeliggøre, at det ikke er jø-
derne generelt, disse tekster handler om, men 
at de beskriver et konfliktfyldt forhold mellem 
Kristustroende jøder og de ikke-Kristustroen-

de jøder,” forklarer Jorunn Økland, som leder 
oversættelsesarbejdet ifølge Kristeligt Dagblads 
omtale af sagen.

I stedet kan der bruges ord som ”mængden” 
eller det mere specifikke ”de jødiske ledere” i 
passager, hvor ordene kan misbruges. Ændrin-
gerne blev besluttet for flere år siden, men er 
aktuelle nu, hvor der er talrige antisemitiske 
udfald og chikane mod jøder i den vestlige ver-
den som følge af konflikten mellem Israel og 
Hamas i Gaza-striben.

PLØKÅNDSSVAGT
Sagen har nået flere danske medier, herunder 
Ekstrabladet, som på lederplads oplyser, at der er 
”mere endnu”. For eksempel bliver ”fortabelsen” 
til ”gå til grunde”, ”hedninger” bliver til ”folke-
slag”, ”brødre” ændres til ”brødre og søstre”. Fle-
re bibelvers om sex mellem personer af samme 
køn, bliver ifølge Ekstrabladet også redigeret. Le-
derskribenten konkluderer blandt andet, at ”når 
man forskønner fortidens tekster, risikerer man 
at gøre nutidens læsere dummere”.

I Danmark udtaler sognepræst Jesper Bacher 
til Kristelig Dagblad: 

”Det er pløkåndssvagt. Jeg synes, det er fanta-
stisk, at det norske bibelselskab gør sig til dom-
mer over, hvordan evangelisten Johannes bur-
de have formuleret sig.” 

Sognepræsten understreger, at han er ven af 
jøderne, men at man altid skal afholde sig fra at 
lave om i Bibelens grundtekst for at ”fremme en 
bestemt dagsorden”.

Det Danske Bibelselskab, som netop har taget 
hul på en ny dansk bibeloversættelse, har end-
nu ikke taget stilling til problematikken.  

Der er mange udgaver af 
den norske bibel. En af 
dem er Bibelen Ressurs. 
Nu er en ny oversættelse 
på vej, hvor ordet jøder 
flere steder ændres. 

JØDERNE BLIVER 
KALDT NOGET ANDET 
I NY NORSK BIBEL
ORDET ”JØDERNE” KAN IFØLGE LEDEREN AF ARBEJDET MED AT 
OVERSÆTTE NY NORSK BIBEL MISBRUGES TIL ANTISEMITISME.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO DET NORSKE BIBELSELSKAP
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PAVEN SIGER JA TIL   
HOMO-VELSIGNELSER

Par af samme køn kan nu blive vel-
signet i den katolske kirke. Det har 
paven ifølge Vatikanet erklæret.

Der følger ikke noget ritual 
med ordningen, som ikke er at 
sammenligne med en vielse eller 
registreret partnerskab. Præster 
kan lokalt vurdere, om de vil med-
virke.

JERUSALEM FÅR NYT  
DANSK PRÆSTEPAR

Israelsmissionens mangeårige 
præstepar i ved Den Danske Kirke 
i Jerusalem, David og Elisabeth 
Serner, bliver i august 2024 afløst 
af Hans Jørgen og Anna-Maria 
Hansen. De har i mange år været 
engageret i undervisning og le-
delse og er for tiden præstepar i 
Hedensted Valgmenighed.

MISSION UDEN GRÆNSER 
HAR FÅET NY LEDER

1. januar tiltrådte Golriz Ghozati 
som landsleder af Mission Uden 
Grænser. Hun kommer fra en stil-
ling som viceleder i Open Doors 
Danmark. 

Organisationen samler ind til 
seks af de fattigste lande i Østeru-
opa, herunder Ukraine. Arbejdet 
foregår altid gennem lokale kirker 
og medarbejdere.

Hillsongs grundlægger 
stifter ny kirke

To år efter 69-årige Brian Houston 
trak sig som leder af Hillsong, er den 
australske stifter af den globale me-
gakirke klar til at etablere ny kirke i 
2024.

Detaljerne om den nye kirke er endnu 
ikke afsløret, men der bliver angiveligt 
tale om en ugentlig online-begivenhed 
samt en egentlig kirke. Stiftelsen sker i 
samarbejde med hustruen Bobbie.

Brian Houston blev sendt på orlov af 
kirkeledelsen, efter at to kvinder hav-
de beskyldt ham for upassende opfør-
sel over for dem, ligesom han havde 
erklæret sig skyldig i at køre med en 
promille på 0,08 i Californien. Det førte 
i januar 2022 til, at han trak sig som le-
der af Hillsong. 

I forvejen var der rejst tiltale mod 
ham for at dække over seksuelt mis-

69-ÅRIGE BRIAN HOUSTON HAR FORLADT MEGAKIRKEN HILLSONG 
OG ER KLAR TIL AT ETABLERE NY KIRKE I 2024.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO UNSPLASH

brug, som hans far skulle have begået i 
1970’erne. En sag som dog blev droppet 
i august 2023. 

Der har været talrige kontroverser 
omkring Brian Houston og hans fami-
lie, hvoraf mange har haft fremtræden-
de roller i Hillsong. Houstons datter og 
svigersøn, Laura og Peter Toganivalu, 
trak sig således fra deres roller i Hill-
song Young & Free i løbet af 2023 og 
har ligeledes meddelt, at de vil stifte en 
ny kirke.

Hillsong kirken blev til i 1983 og glo-
balt kendt i de følgende år. Det skete 
ikke mindst på grund af kirkens mu-
sik-udgivelser, som også er kendt og 
brugt af mange i Danmark. 

Hillsong har også plantet kirker i 30 
forskellige lande, og i 2022 var der cir-
ka 150.000 medlemmer globalt.

Hillson-kirken udsender meget lovsangsmusik, som 
også er kendt og brugt mange steder i Danmark. 
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ANERKENDELSE TIL OFRE FOR 
FRI ABORT GENNEM 50 ÅR
LM OG FIRE ANDRE ORGANISATIONER ER GÅET SAMMEN OM EN STØTTEERKLÆRING 
TIL ALLE, DER HAR LIDT SOM FØLGE AF DEN DANSKE ABORTLOVGIVNING.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PXHERE.COM

I alt er der foretaget omkring 
925.000 aborter i Danmark de 
sidste 50 år. Fem kristne for-
eninger vil gerne udtrykke deres 
støtte til alle, der har lidt som føl-
ge af det.

En fælles støtteerklæring fra fem kristne orga-
nisationer en retter sig mod alle, der har lidt 
som følge af dansk abortlovgivning. Både kvin-
der, der er blevet presset til abort, personer, der 
har fået ar på sjælen ved at medvirke til abort og 
savner tilgivelse. Endelig er det en støtte til de 
ufødte, som med den fri abort er blevet frataget 
deres basale ret til livet.

Erklæringen understreger, at alle børn er vel-
komne, og organisationerne bag erklæringen 

støtter op om et samfund, ”der frimodigt vælger 
at beskytte alle dets borgere og træder nye stier 
uden om aborten.”

I forhold til dem, som har medvirket til abort, 
lyder det, at mange har erkendt, at det var for-
kert, hvorefter det tilføjes: ”Som medmenne-
sker, der ofte fejler, vil vi byde jer velkomne i 
vores fællesskaber af tilgivne.”

KRÆVER ET SVAR
Siden 1973 har abortgrænsen ligget på 12 uger. 
I løbet af 2023 blev den igen debatteret, fordi 
nogle ønsker, den skal hæves. Et flertal i Det eti-
ske Råd anbefaler for eksempel, at grænsen hæ-
ves til 18 uger.

De fem organisationer understreger i erklæ-
ringen, at de byder debatten velkommen.

”Men vi efterspørger en grundlæggende afkla-
ring: Hvad er det, det ufødte menneske ikke le-
ver op til, siden det nægtes samfundets beskyt-
telse? Efter 50 år med fri abort skylder abortens 
tilhængere at svare på det.”

Støtteerklæringen er underskrevet af for-
mændene for Indre Mission, LM, Kristeligt For-
bund for Studerende, Evangelisk Luthersk Net-
værk og Retten til Liv.  

I årene efter loven om fri abort blev vedtaget i 1973, 
lå det årlige antal på mellem 20.000 og 25.000 provo-
kerede aborter. De senere år er tallet faldet til knap 
15.000 – eller godt 40 om dagen i gennemsnit.

Indtil 1997 blev stort set alle aborter foretaget kirur-
gisk. I dag bliver cirka 85 procent foretaget medicinsk 
– det vil sige, at den gravide får nogle piller, der får 
livmoderen til at trække sig sammen og udstøde fo-
steret.

Kilder: Sundhedsstyrelsen og Sundhedsdatastyrelsen
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KFS-SEKRETÆR I GRØNLAND ER STOPPET

David Rejkjær Knudsen, som blev ansat som 
KFS-sekretær i Nuuk i august 2023, har måt-
tet afbryde sin ansættelse og vende tilbage til 
Danmark. Det betyder, at det heller ikke bliver 
muligt at sende en volontør til Grønland her i 
foråret.

David var ansat i fællesskab mellem KFS og 
LM, og de to organisationer er i en proces om, 
hvordan arbejdet i Grønland kan fortsætte.

MISSIONSKONSULENT HAR FÅET  
JOB I BIBELSELSKABET

Lisa Rom Boye, der har været missionskonsu-
lent med ansvar for Grønland og Tyrkiet er ble-
vet ansat som netværkskonsulent i Bibelselska-
bet. 

LM søger derfor en ny missionskonsulent – se 
stillingsopslag på LM's hjemmeside.

NY PRÆST I AROSKIRKEN

Frimenigheden Aroskirken i Aarhus har ansat 
55-årige Claus Kristensen som præst fra 1. ja-
nuar 2024.

De første to måneder er ansættelsen på halv 
tid, indtil han afslutter som flygtninge- og ind-
vandrerkoordinator hos Norea Mediemission. 
Det er en stilling, han har haft i knap to år.

Før det har han både været tværkulturel kon-
sulent i Østdanmark og studentermissionær i 
Cambodja.

LAD MÆND OG 
KVINDER TJENE 
EFTER GUDS ORD
PETER O.K. OLOFSON, VÅLSE, LOLLAND-FALSTER

Der er debat om tjenestedeling i LM. På den ene 
side er der nogle artikler, som er virkelig op-
muntrende. Det gælder for eksempel Budskabet 
(5/2023) og bogen Frimodig. Artikler, der viser kvin-
ders tjeneste i menigheden i overensstemmelse 
med Skriften. Lad os få mere af det.

Men vi møder også en anden tendens, hvor kvin-
der gang på gang får at vide, at de ikke er/var nok 
på banen. Tendensen titter også frem hos enkelte i 
de nævnte publikationer. Banen skal udvides. 

I Tro & Mission nummer 16 er der en artikel, der 
skal forsvare kvinder på prædikestolen og i ledel-
sen. En artikel, der måske kom, fordi vi var nog-
le, der reagerede til vores ledere på udmeldingen 
i T&M nummer 13. Der henvises til vejledningen 
Guds ord til hjertet, der skulle give os den bibelske 
grund at stå på, når det gælder disse ”banebryden-
de nyskabelser” – også på det kommende lands-
møde.  

Desværre er det nogle helt grundlæggende bi-
belske principper, vi nu gør op med i LM. Trist, at 
et landsmøde, som i sin natur er en samlende be-
givenhed, af LM’s ledelse bliver polariseret på den 
måde. 

Jeg vil opfordre alle til at læse forhenværende 
lektor på DBI Torben Kjærs korte gennemgang af 
Guds ord til hjertet og opfordre vores ledere til at 
prøve den markant ændrede forståelse og praksis, 
der i dag udbredes, på Guds ord. 

Torben Kjær skriver blandt andet om nævnte pa-
pir: ”På den ene side udvider man forkyndelsen, så 
alle kan forkynde i menigheden. Det er ubibelsk. 
På den anden side indsnævrer man prædikan-
tens forkyndelse til kun at være undervisende. Det 
er en karikatur … Man skriver i papiret, at man vil 
fastholde en tjenestedeling. I virkeligheden udhu-
ler man den og åbner for en praksis, som på sigt 
kun kan ophæve den. Inspirationspapiret giver 
ikke sand bibelsk vejledning.”

Torben Kjærs En vurdering af LM’s papir: Guds ord 
til hjertet kan sammen med en ny eksegetiske bog 
Tjenestedeling findes på tkjaer.net/manuskripter.
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INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

Du kan ikke forvente, at dine børn 
skal lytte til dine råd men ignorere 
dit eksempel. 
Sådan lyder et citat fra en kendt 
amerikansk komedieforfatter.

Vi er i disse år blevet opmærk-
som på, hvor meget tid og nærvær 
skærme stjæler fra os og vores 
nærmeste og vi ved, vi ikke er 
alene. 

Unge i alderen 12-18 år er på 
sociale medier i gennemsnit fire 
timer hver dag. De sociale medier 
er skabt, så det er svært at stoppe 
igen og det bliver ofte til en tids-
røver. 

Alle både børn og voksne skal 
lære at være kritiske, behovsud-
skyde og passe på sig selv. Spørg 
lige så meget ind til dit barns so-
ciale medie/spil liv som til kam-
merater, skole og tro. Inviter de 
venner de chatter og spiller med 
hjem, også selvom den unge me-
ner, det er akavet. 

Afvæn hele familien ved at læg-
ge alle skærme væk i weeken-
den og måske efter aftensmaden i 
hverdagen. Gør noget andet sam-
men i stedet. 

Lav aftaler med andre foræl-
dre der har de samme ønsker til 
skærm. Træn dit barn i behovsud-

skydelse også selvom barnet re-
agerer med utilfredshed. Stå fast 
for dit barns skyld!

Skærm kan med fordel bruges 
i små mængder (under 1 time 
dagligt) til at motivere, aflaste i 
spidsbelastninger som bilkørsel, 
som pasning af det ene barn når 
man alene med flere børn og et 
barn skal pusles eller de store skal 
have lektiehjælp osv. 

Et forskningsteam fra Penn-
sylvania University har fundet 
frem til at det gyldne punkt for, 
hvornår brug af sociale medier/
spil har en dårlig effekt på den fy-
siske og mentale sundhed. Den er 
én time! Når de unge er på mere 
end én time, kan man se en stig-
ning i depression og ensomhed.

Så vores råd som familekonsu-
lenter: 

Sluk for fjernsyn og tablets, sæt 
telefonen på lydløs, fjern noti-
fikationer, luk din computer og 
gør dig klar til at investere i din 
familie.

Han som har begyndt sin gode 
gerning i os, vil være trofast og 
fuldføre den, men vi er stadigvæk 
nødt til at deltage aktivt.

DIGITALE UDFORDRINGER I FAMILIEN

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK

NY KLUMME FRA LM'S FAMILIEKONSULENTER

Vi vil i de kommende numre af Tro & Mission sætte fo-
kus på forskellige vinkler af familiearbejdet.

LM’ to familiekonsulenter vil her komme med in-
spiration og råd om parforhold, børneopdragelse, 
singleliv, seksualitet og andre emner, som vedrører li-
vet i den kristne familie.

SUNDHEDSSTYRELSENS 
RÅD ER FØLGENDE: 

1 
Dit barn bør ikke bruge skærm op til 
sovetid

2 
Undgå telefon eller tablet i barnets 
soveværelse 

3 
Skab variation mellem dit barns 
skærmaktivitet og øvrige aktiviteter 
 4 
Interesser dig for dit barns digitale liv 
 5 
Lav aftaler om skærmbrug i familien

6 
Forældre bør være 
opmærksomme på eget 
forbrug af skærm 

7
Børn under to år børn 
bør ikke være på skærm
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JAKOB SØE ESMARCH:

GUD, HVOR JEG SAVNER HAM!

LOHSE 2023

304 SIDER – 249,95 KRONER

En nærværende bog om 
at miste – og om at møde 
mennesker i sorg

bliver mødt af venner og bekendte. Han 
reflekterer over, hvordan dette møde 
påvirker ind i deres situation. Blandt 
andet fortæller han om nogle, som kom 
med en fryser til at stille i garagen. Så 
kunne venner komme med mad, putte 
det i fryseren, selvom der ikke var no-
gen hjemme. Det var en stor hjælp til 
en familie, som kæmpede på alle fron-
ter med at få en hverdag til at hæn-
ge sammen. Venner, der inviterede til 
spisning, gåture, pasning af de to andre 
børn, spørgsmål om, hvordan det gik, 
med forventning om ærlige svar, var 
til stor hjælp og glæde. Sorgen gik ikke 
væk, men det gjorde godt, at nogle ville 
slå følge med dem i det svære.

Under læsningen måtte jeg ofte 
standse op og tænke efter. Hvordan 
møder jeg en, der er i sorg? Lytter jeg, 
eller har jeg en masse svar? Lader jeg 
vedkommende i fred, for der er nok no-
gen, der er tættere på end mig? Er jeg 
parat til at bruge min tid sammen med 
den, som lider? Hvordan hjælpe? Smy-
ger jeg mig lige så stille udenom?

SPØRGSMÅL TIL GUD ÆNDRER SIG
Jakob skriver også om, hvordan hans 
gudsbillede fik sig en rystetur. Man 
mærker hans fortvivlelse, men også 
hvordan han klynger sig til Gud, sin far 
og herre. Håbet og frygten følges ad og 
kæmper om pladsen.

FOR TI ÅR SIDEN DØDE SOGNEPRÆST JAKOB SØE ESMARCHS 11-ÅRIGE SØN SIMON AF KRÆFT. 
FADEREN DELER SORG, FORTVIVLELSE, FRYGT OG HÅB MED LÆSERNE.

ANMELDELSE BRITTA M.T. SCHMIDT

Eftertanker står i kø efter læsning af 
bogen Gud, hvor jeg savner ham!

Jakob Søe Esmarch skriver ærligt og 
lige ud, om det at stå i en ubeskrivelig 
svær situation: at få en dødsdom over 
sit barn og til sidst miste ham. ”Gud, 
hvor er du?” ”Hvorfor?”

I bogen fortæller han om sin egen 
oplevelse af at miste sin 11-årige søn 
Simon og om, hvordan hele familien 

BRITTA M.T. SCHMIDT

PÆDAGOG

BRITTAMTS@GMAIL.COM

Citat:  ”Jeg kan ikke forestille mig et svar 
på det store 'hvorfor', som kan lindre og 
give hvile. Spørgsmålet virker uløseligt. 
Måske er det derfor, der er sket en forskyd-
ning i den måde, som jeg stiller mine fru-
strerede spørgsmål på. Med stigende in-
tensitet spørger jeg 'Hvem?'  Hvem er den 
Gud, som jeg mærker taknemmelighed 
over for, fordi Simon blev født?”

Det er en stærk og læseværdig bog, som 
man bliver livsklog af at læse. Den er skre-
vet til dig og mig. 

Bogen er skrevet i dagbogsform, hvilket 
gør den ganske nærværende og vedkom-
mende.

Tak til Jakob Søe Esmarch for at dele 
sorg, fortvivlelse og håb med os.

Bogen har min varmeste anbefaling.  
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Evangeliets ord til alle generationer i Tanzania.
Det er den tanzaniske litteraturorganisation 

Soma Biblias mission og vision, og det ser Pha-
res Mathias Kakulima frem til at være med til 
at fremme. 

I oktober ansatte Soma Biblias bestyrelse 
ham som ny direktør for det samlede litteratur-
missionsarbejde, herunder forlag og distribu-
tion. Her afløser han missionær Bent Houmaa 
Jørgensen, der efter fire år på posten er vendt 
tilbage til Danmark.

Soma Biblias hovedkontor ligger i Dar es Sa-
laam, hvor 52-årige Phares Kakulima bor sam-
men med sin kone, Rachel. Parrets to teen-
agebørn går i henholdsvis 10. og 11. klasse på 
kostskole.

Han glæder sig over at kunne bo sammen med 
familien igen efter to år i Aruha 600 kilometer 
væk, hvor han har været ansat som assisteren-
de forlagsredaktør i Soma Biblia. Her har han 
arbejdet tæt sammen med missionær Philip 
Bach-Svendsen.

JEG ER VOKSET ÅNDELIGT  
VED AT ARBEJDE I SOMA BIBLIA
Med ansættelsen af Phares Kakulima har Soma 
Biblia fået en meget veluddannet direktør. Han 

læste sin bachelor i teologi i Tanzania og har af-
sluttet sin uddannelse i Minnesota i USA, hvor 
han også tog tog en ph.d. i menighedsledelse.

Tilbage i Tanzania har han haft en række for-
skellige ansættelser i Den evangelisk-luther-
ske kirke, hvor han både har været sognepræst, 
assisterende biskop og generalsekretær i Ka-
ragwe Stift. 

”Det har givet mig både ledelseserfaring og 
erfaringer med kirkeligt arbejde,” siger han og 
understreger, at den største kvalifikation er, at 
han kender Jesus som sin frelser. 

Og så har ansættelse i Soma Biblia udrustet 
ham til jobbet som direktør på mange måder.

”Her har jeg lært Soma Biblias kultur, strate-
giplan og visioner at kende. Og jeg lærte også 
mere om, hvad Gud gør gennem Soma Biblia,” 
siger han og fortæller smilende, at tiden for for-
lagsredaktør også har haft stor betydning for 
hans åndelige liv.

”Gennem mit arbejde med at redigere bø-
ger og læse korrektur fik jeg stille og roligt et 
øget kendskab til Guds ord og voksede åndeligt. 
Jeg stod også for Soma Bbiblias bibelbrevskole 
og skulle her forholde mig til mange bibelske 
spørgsmål.”

I løbet af de seneste to år har Phares Kakulima 

Min vigtigste  
kvalifikation er, at  
jeg kender Jesus
SOMA BIBLIAS FØRSTE TANZANISKE DIREKTØR SER STORE MULIGHEDER FOR AT FÅ ARBEJ-
DET TIL AT VOKSE – BÅDE I OG UDEN FOR TANZANIA. OG SÅ VIL HAN GERNE PRÆGE DEN 
LUTHERSKE KIRKE VED AT FÅ FORLAGETS BØGER UDBREDT PÅ LANDETS BIBELSKOLER.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO SOMA BIBLIA

"Jeg har et stærkt ønske om at styrke udbredelsen 
af Soma Biblias bøger. Vi udgiver mange gode bøger 
med stærk teologi, som vi gerne vil, skal præge den 
lutherske kirke," siger Phares Mathias Kakulima, der 
er ny direktør i Soma Biblia.
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Soma Biblia blev oprettet 
i 1992 som LM's litteratur-
mission i Tanzania. Siden 
fusionen med det norske 
Scripture Mission i 2015 har 
det været med norske og 
danske direktører.

Det har dog hele tiden 
været planen, at den dag-
lige ledelse af Soma Biblia 
en dag skulle overdrages til 
tanzanierne selv, fortæl-
ler missionskonsulent Ole 
Malmgaard, der er formand 
for Soma Biblias bestyrelse.

"Det er en stor fordel at 
kunne rekruttere internt i 
organisationen, da vi der-
med får en direktør, som 
kender Soma Biblia indefra 
og deler vores vision og 
mission om Evangeliets ord 
til alle generationer i Tan-
zania.

Læs mere på  
www.somabiblia.or.tz

lært mange af de ansatte i Soma Biblia 
at kende, og han glæder sig til at kom-
me endnu tættere på dem og på det ar-
bejde, de gør.

”Jeg ser frem til at være med til at 
skabe et miljø, hvor de kan udvikle sig, 
sådan at vi i fællesskab – som et team 
– kan udføre Soma Biblias vision: at 
sprede evangeliet,” siger han.

”Det er nemlig ikke kun mig som di-
rektør, der skal styre efter SB’s vision, 
men jeg skal give det videre til alle de 
ansatte.”

En af de ting, han gerne vil gøre for at 
udvikle og styrke de ansatte, er at tilby-
de dem en god uddannelse. Han håber 
nemlig, at det kan få dem til at blive ved 
med at arbejde for SB.

VIL UDVIDE TIL ANDRE   
SWAHILITALENDE LANDE
Som assisterende forlagsredaktør var 
Phares Kakulima redaktør for det te-
ologiske tidsskrift Riziki, der udkom-
mer fire gange om året. Han skrev også 
en del artikler til bladet. Derudover be-
stod en del af hans arbejde i at hjælpe 
bibelskoler med at finde de bøger, de 
har brug for i undervisningen. 

Der er mange bibelskoler i Tanzania. 
De fleste stifter i den lutherske kirke 
har deres egen, og dertil kommer bi-
belskoler fra andre trosretninger. Pha-

res Kakulima har et godt kendskab til, 
hvad de har brug for, da han tidlige-
re selv har været forstander på en bi-
belskole nogle år.

”SB udgiver mange gode bøger med 
stærk teologi, som vi gerne vil skal 
præge de studerende – og dermed den 
lutherske kirke på sigt. Andre bøger, 
som de spørger efter, kan vi få fra an-
dre forlag. Jeg har imidlertid et stærkt 
ønske om at styrke udbredelsen af SB’s 
bøger. Fortælle skolerne om, hvad SB 
har, så de ved, hvad de kan få hos og 
gennem os.”

Den nye direktør har også en vision 
om at se SB vokse.

Både internt i Tanzania, hvor de på 
den ene side skal motivere de eksiste-
rende kunder til at købe mere og sam-
tidig skal arbejde på at skaffe nye.

”Vi skal øge informationerne i kir-
kerne om, hvad SB kan tilbyde. Fortæl-
le mere om vores programmer som for 
eksempel bibelstudiematerialet Fikia 
Maisha til unge,” siger Phares Kakulima.

”Og så ser jeg store muligheder i salg 
til de andre swahilitalende lande i Øst-
afrika: Kenya, Congo, Uganda, Rwanda 
og Zambia. Vores afdeling i Mbeya sæl-
ger allerede bøger til Congo og Zambia, 
og det skal vi arbejde på at udvide.”  

Gennem mit arbejde 
med at redigere bøger 
og læse korrektur fik jeg 
stille og roligt et øget 
kendskab til Guds ord  
og voksede åndeligt.
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Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

PRÆSENTERER
ET NÅDIGT

FORÆLDREIDEAL

Stress, travlhed og høje ambitioner er noget, der ud-
fordrer forældre i dag. Mange forældre oplever et pres 
for hele tiden at gøre det rigtige og for alt i verden ikke 
at begå fejl. 
Lise og Frederik Berggren Smidt ønsker i »De gode 
(nok) forældre« at præsentere et mere nådigt foræl-
dreideal, hvor der er plads til at begå fejl.

LogosMedia | 248 sider | 199,95 kr. 

• Robust menneske med stærke redaktionelle kompetencer
• Tæft for marketing og digitale medier
• Kender glæden ved regelmæssig bibellæsning og motiveres 

af at være med til at skabe bibelglæde

Interesseret? Eller kender du en mulig kandidat? 
SE MERE PÅ BLR.DK

BIBELLÆSER-RINGEN SØGER
KOMMUNIKATIONSMEDARBEJDER

En weekend fuld af spændende foredrag og samvær 
Se det fulde program på nyborgstrand.dk/events 
Pris inkl. overnatninger og fuld forplejning kr. 2.265,-. 
Pris for deltagelse lørdag kr. 920,-.
Arrangementet er også for ikke-landmænd. 

Tilmeld dig på telefon 65 31 31 31 
eller nyborgstrand@nyborgstrand.dk

Nyborg Strand Østerøvej 2 5800 Nyborg

Kristeligt Landmandsstævne
16.-18. februar 2024

VIL DU PRÆGE LM'S 
MENIGHEDSARBEJDE?
Vi søger en udadvendt menighedskonsulent, som sam-
men med lokale kredse og frimenigheder vil styrke mis-
sionsindsatsen og sammenhængskraften i LM. 
Vi ønsker en teologisk profil, som kan inspirere til bibel-
tro menighedsliv og lede en dialog om bl.a. udvikling af 
ledelse, liturgi og menighedsstruktur i LM.

Vi forventer, at du kan skabe tryghed, arbejde med 
mange processer samtidig og er indstillet på nogen rej-
seaktivitet. 
Stillingen er på 50 % og kan ved rette match kombineres 
med den opslåede stilling som missionskonsulent. 
Ansøgningsfrist 23/1 2024. Læs mere på dlm.dk/job.



Er du Skjern Bykirkes 
nye daglige leder?
Til en nyoprettet stilling som daglig leder 
i Skjern Bykirke, leder vi efter dig, som 
har ledelseskompetencer og har blik 
for åndeligt liv i en evangelisk-luthersk 
frimenighed.

Læs mere om den nyoprettede stilling på 
www.skjernbykirke.dk/daglig-leder

 
Invitation til afskedsreception  

for Jørgen Sulkjær 
Efter 11 år som leder på LivogJob stopper Jørgen 
ved udgangen af februar.   

Bestyrelsen vil gerne takke for indsatsen, og 
inviterer derfor alle venner af LivogJob til reception 
fredag d. 23. februar kl. 13:00 - 15:30 på LivogJob, 
Hans Egedesvej 5, 4850 Stubbekøbing.  

På vegne af bestyrelsen,  
Maria Landkildehus Christensen 

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

pentabyg.dk
Er du ELN’s nye landsleder? 
Evangelisk Luthersk Netværk, ELN, søger en 
visionær landsleder, som kan lede et 
vidtforgrenet arbejde til glæde for enkelt-
personer og menigheder i Danmark.  

Vi forventer, at du har god teologisk og  
kirkelig indsigt og vil arbejde helhjertet 
med på ELN’s vision om en ”Frimodig kirke  
- sammen for sandhed og kærlighed”. 

Du vil få et meningsfuldt, udfordrende og 
selvstændigt job med stor kontakt til man-
ge forskellige mennesker i Kirkedanmark. 

Læs mere på luthersk-netvaerk.dk 

 

 

 

 

MISSIONSKONSULENT 
TIL LM'S SEKRETARIAT
Som missionskonsulent skal du i Danmark formidle – og 
opmuntre til engagement i – international mission.
Du får ansvar for noget af LM's internationale arbejde og 
vil være med til at ansætte og støtte missionærer samt 
lægge strategi for missionsarbejdet.

Stillingen er på 40-50% og kan ved rette match kombi-
neres med den opslåede stilling som menighedskonsu-
lent. Vi opmuntrer både mænd og kvinder til at søge.

Ansøgningsfrist: 23. januar 2023.
Læs hele stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job.
Kontakt: Christian L. Pedersen på clp@dlm.dk / 48207675.



ØJEBLIKSBILLEDE

TRO & MISSION
Udgives af Luthersk Mission, 
Industrivænget 40, 3400  Hillerød
dlm@dlm.dk  / 48 20 76 60 
   www.dlm.dk

TRYK 
Jørn Thomsen Elbo
Oplag 2.700
ISSN 2446-4147
ISSN 1601-975X (Tro & Mission online)

ANSV. REDAKTØR
Birger Reuss Schmidt
brs@dlm.dk / 22 47 40 27 

REDAKTION
Kaja Lauter bach, journalist/red.sekr.
Karin Borup Ravnborg, journalist
Rolf W. Jørgensen, journalist
Amalie Puggaard Poulsen, grafiker

Ideer og artikelforslag modtages gerne på  
tm@dlm.dk / 48 20 76 80.
Magasinets indhold er ikke nødvendigvis 
udtryk for LM’s ledelses holdninger.
Bibelcitater er fra den autoriserede oversæt-
telse, © Det Danske Bibelselskab 1992.

ABONNEMENT
Danmark: 450 kr. pr. år. 
Unge under 30 år: 225 kr. pr. år.
Udlandet (herunder Færøerne og  Grøn-
land): 550 kr. pr. år.
Netabonnement: 225 kr. pr. år (unge under 
30 år: 125 kr. pr. år)
Alle beløb + 40 kr. i gebyr, hvis man ikke er 
tilmeldt betalingsservice.
Abonnementet løber, til det bliver opsagt. 
Ved adresseændring bedes oplyst både 
gammel og ny adresse.

ANNONCER
Annoncer til næste nummer skal være re-
daktionen i hænde senest tirsdag den 30. 
januar 2024.
Se priser og betingelser på troogmission.dk.

NÆSTE NUMMER
Tro & Mission nr. 2/2024 udkommer 9. fe-
bruar.

KODE TIL TRO & MISSION ONLINE
1. kvartal 2024: Tro&M2024-1
4. kvartal 2023: T&M-4kvt2023

Hvad laver du lige for tiden?
Den står på regnskabsafslutninger det næste stykke tid af to mindre 
regnskaber for LUMI Genbrug og så det noget større regnskab i LMBU.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Ud over det arbejdsmæssige er der ikke de store planer. Lige i øjeblikket 
holder jeg lidt øje med sneen, så der ikke dannes for store bunker på loftet!

Er der noget, der har glædet dig særligt på det sidste?
Et godt og åbent forhold til flere naboer og en tilgang af nye i vores 
LM-forsamling i Helsinge, hvilket er noget, vi har bedt om længe, efter vi 
gennem nogle år har mistet en del medlemmer. 

Og rent helbredsmæssigt er jeg dybt taknemmelig over, at jeg får lov til 
at stå op og gå på arbejde hver dag. Det er bestemt ingen selvfølge! Og at 
man så ovenikøbet må kalde det sin daglige gudstjeneste, giver jo et fan-
tastisk perspektiv over hverdagen.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
En tak til Gud og de mange frivillige for, at vi i LMBU har fået balance i 
økonomien igen efter to år med markante underskud.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg cykler jævnligt en tur, når vejret er til det. Laver indimellem lidt ”hjer-
negymnastik” med forskellige opgaver, følger med i nationale og interna-
tionale samfundsforhold, læser ofte lidt nyheder fra Israel og Tanzania 
– og følger med i en del sportsgrene. 

Så jeg tænker, jeg skal se EM-håndbold det næste stykke tid!

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Nej, mange! I øjeblikket er jeg meget fyldt af Esajas’ helt fantastiske be-
skrivelser i kapitlerne 40-66, så dér ligger vel cirka 100 vers, jeg er glad 
for! 

For eksempel Esajas 61,10, hvor jeg får lov til at fryde mig over Her-
ren, fordi jeg er klædt i ”retfærdighedens kappe”, og 62,5, hvor der står, at 
Herren ”fryder sig over dig” (= Jerusalem – og Mogens!). Herren ikke bare 
tåler mig. Han tager ikke modvilligt imod mig, men fryder sig over mig.

HERREN TÅLER MIG  
IKKE KUN – HAN FRYDER 
SIG OVER MIG

MOGENS HØJGAARD JENSEN

ADMINISTRATIV MEDARBEJDER OG LANDSKASSERER FOR LMBU

MHJ@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: VILLIGHED TIL AT GÅ

Jesus er den bedste forfatter 
af min livshistorie. Og det er 
han, fordi han ser længere 
end jeg og elsker både mig og 
andre mere, end jeg selv gør.

LOUISE SØLVSTEN NISSEN, SIDE 27

Læs i dette nummer af Tro & Mis-
sion om villighed til at tjene Gud 
–  i den helt almindelige hverdag, 

hvor vi lader Gud bestemme.
– i menigheden, som ikke er et 

oneman-show, men hvor vi 
hjælper hinanden.

– på den globale scene, hvor kir-
ken i Tanzania forbereder sig 
på at gå uden for landets græn-
ser med evangeliet – og bruger 
det Retræte- og Missionscen-
ter i Iringa, som LM byggede for 
mere end 30 år siden.
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